



تیتراهای امروز

پیگیری گسترش روابط اقتصادی در بخش‌های دریایی، ریلی و بانکی و کاهش تعرفه تجارت در سفر پدرباش به سوریه

ریل تجارت تا مدیترانه



سازمان شانگهای در حال حذف دلار از معاملات کشورهای عضو است

دلارزدایی شرقی

۲ عملیات در سرزمین‌های اشغالی طی ۲۴ ساعت یک شهرک نشین صهیونیست بشدت زخمی شد

عملیات

پشت عملیات

«فصل نو کنسرت‌های موسیقی» با بلیت‌هایی تا بهای یک میلیون تومان میزبان مخاطبان است

خریداران

بلیت‌های گران

درباره همراهی و هم‌افزایی قوای سه‌گانه برای پیشبرد امور کشور

به همدلی

کار برآید

یاد

به مناسبت چهل‌مین روز درگذشت حجت‌الاسلام‌دیوبانی

برای او که از بی‌قراری به قرار رسید

طاهره راهی: راستش را بخواهید من مسعود دینی را نمی‌شناختم، حتی برنام‌های شب روایت و سوره را هم خیلی پیگیر نبودم، نه برای موضوعیت داشت و نه ساعت خوبی برای پخش از تلویزیون داشت. ساعتش، زمان دیدن سریال توسط مامان بود و خب! همیشه مادر ارجحیت دارد. من آقای دینی را از طریق دوستان دورادور می‌شناختم و این‌بار نزدیک‌تر در پیج شخصی‌اش که می‌نوشت، ماه محرم سال قبل اما کمی آشناتر شده با آن سر بدون مو و برنامه سوره، این بار مادر با دیدن سر و رو و دانستن بیماری‌اش، نشکست که دعا کردن برای سلامتی او، برای سلامتی کسی که تنها از قاب تلویزیون دیده بود، اما من و بابا می‌نشستیم پای صحبت‌هایش و گریه می‌کردیم، بابا اهل سخنرانی خارج از خانه نیست، عوضش تا دل‌تان بخواهد سخنرانی‌های ظاهرهای سمت خدا و باقی را چشند بار گوش می‌دهد و حتی نت نمی‌برمی‌دارد! آقای دینی اسامال برای‌مان آشناتر شد و خب! من تنها صحبت‌هایش را می‌خواندم، برای منی که در غسالخانه بودهام و ترس از مرگ و مردن کمی متفاوت شده، نه حرف‌های آخرین سال ۹۵ آقا مسعود اینچنین آغاز کرد: «این چندمین بار است که خانه به خانه می‌شویم، خانه اصفهان، خانه دماوند، خانه اول قم، خانه دوم قم و حالا تهران، ما از آغاز خانه داشتیم، قرار نداشتیم». بله! ما از آغاز خانه داشتیم آقای دینی، آن هنگام که بر شاخه طوبی بر درخت سدرالهنه‌نهی نشسته بودیم، خانه داشتیم و تنها با یک سلام، بی‌قراری‌مان آغاز شد. حالا دیگر توی بی‌قراری گریخته‌ای و به فرار رسیدهای، فرار با حسینی که ما را نه تنها با اشک، که با عقل و منطق با او هم‌نشین کردی و به ما مزهمزه کردن دین را اموختی...»



یادداشت

نمانه اکوان: بایستن در روزهای ابتدایی رقابت برای انتخابات سال ۲۰۲۰ اعلام کرده بود «بلی برای نسل جدیدی از رهبران دموکرات در آمریکا خواهد بود تا بزودی بر سر کار آمده و سکان هدایت کشور را در دست بگیرند». رئیس‌جمهور ۸۰ ساله ایالات متحده اما روز گذشته اعلام کرد قصد ندارد جای خود را به نامزدهای انتخاباتی دیگر از حزب دموکرات بدهد و قصد دارد برای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ نیز نامزد شود. اعلام نامزدی بایستن در شرایطی است که بر اساس نظرسنجی‌های انتخاباتی حدود ۷۰ درصد مردم آمریکا معتقدند کشور در مسیر غلطی قرار دارد و بایستن ۸۰ ساله نباید کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری شود. در سوی دیگر، ۶۰ درصد مردم نیز معتقدند ترامپ نباید نامزد انتخابات شود. محور تبلیغات انتخاباتی بایستن حمله به کمپین ترامپ خواهد بود. به نظر می‌رسد او و یارانش قرار است با توجه به اعلام نامزدی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری اعلام کنند دموکرات‌ها و همه مردم آمریکا باید برای حفاظت از دموکراسی در این کشور به نامزد دموکرات رأی دهند. بر همین اساس، اعلام نامزدی بایستن برای انتخابات ۲۰۲۴ با یک ویدئوی تبلیغاتی آغاز شده و ویدئویی که در آن جمعیت طرفداران ترامپ را نشان می‌دهد که به ساختمان کنگره در روز ششم ژانویه سال ۲۰۲۰ حمله کردند. در پس‌زمینه این تصویر، رئیس‌جمهور آمریکا می‌گوید «مبارزه برای دموکراسی در دوره اول ریاست‌جمهوری انجام شد اما این مبارزه ناتمام مانده است و باید ادامه یابد». بایستن معتقد است ریاست‌جمهوری ترامپ باعث به خطر افتادن حقوق اساسی و اولیه مردم آمریکا می‌شود و دموکراسی این کشور را زیر سؤال می‌برد. بایستن معتقد است طرفداران افراطی کمپین انتخاباتی ترامپ با شعار «آمریکا را دوباره با عظمت می‌سازیم» می‌خواهند «سنگ بنای آزادی و دموکراسی در آمریکا را از بین ببرند». تکیه بر عملکرد ترامپ در ایجاد فضای دوقطبی

و تنش سیاسی تنها راهکار بایستن برای انتخاب شدن دوباره نیست و به نظر می‌رسد او برای رقابت‌های انتخاباتی بر مسائل اقتصادی تکیه کند. او در عین حال بر اقدامات و فعالیت‌های اقتصادی‌ای که دولتش در ۲ سال گذشته انجام داده، تأکید نخواهد داشت و بر مسائلی که مورد اختلاف جمهوری خواهان و دموکرات‌ها است تأکید خواهد کرد. یکی از این مسائل کاستن از میزان کمک‌های دولتی برای امنیت اجتماعی و بهداشت و درمان آمریکاست که در زمان ترامپ رخ داده بود. او در سخنرانی اولیه برای بیان نامزدی‌اش در انتخابات نیز گفته است کاستن از میزان بودجه امنیت اجتماعی و کم کردن مالیات‌ها برای ثروتمندان از جمله اقداماتی است که ترامپ می‌خواهد انجام دهد. این در شرایطی است که در دولت او نیز افزایش چندانی در بودجه تأمین سلامت مردم رخ نداد و همواره جمهوری خواهان در کنگره مخالفت خود را با این اقدامات اعلام کرده و جلوی این فعالیت‌ها را گرفته‌اند.

نکته جالب توجه در سخنرانی بایستن اشاره به او به دوقطبی‌های اجتماعی-سیاسی موجود در جامعه آمریکاست. او می‌داند در رویارویی و مقابله با ترامپ، این فضا دچار تنش بیشتری خواهد شد و تلاش دارد مانند رقیبش در حزب جمهوری خواه از دوقطبی موجود در فضای سیاسی آمریکا بشدت بهره‌برداری کند. بایستن در این سخنرانی به مسائلی چون سقط جنین، ممنوع شدن برخی کتاب‌ها در مدارس درباره آموزش‌های جنسیتی در بین کودکان و محدودیت حق رأی اشاره کرده که عمدتاً توسط جمهوری خواهان دنبال می‌شود. او ادامه داده است «ما در حال نبرد برای روح آمریکا هستیم و این نبرد همچنان ادامه خواهد داشت». بر همین اساس، برخی تحلیلگران آمریکایی و نظرسنجی‌های انتخاباتی هشدار داده‌اند رقابت دوباره بایستن-ترامپ از نظر مردم بسیار خسته‌کننده و در عین حال خطرناک است. آنها اشاره کرده‌اند با توجه به حوادث پیش‌آمده در سال ۲۰۲۰،

فضای دوقطبی موجود در جامعه آمریکا با انتخابات بعدی تشدید می‌شود و این بار نبرد نه بر سر روح آمریکا، بلکه بر سر ادامه موجودیت آن خواهد بود. با اینکه به نظر می‌رسد دموکرات‌ها به دنبال برگزاری انواع و اقسام داد‌گناه‌ها برای محکوم کردن ترامپ هستند و تمایل دارند وی نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۲۴ نیاشد، برخی تحلیلگران آمریکایی اعلام کرده‌اند اتفاقاً اگر بایستن نامزد نهایی حزب دموکرات باشد، بهتر است ترامپ با او رقابت کند. رقابت با ترامپ بر این اساس باعث می‌شود بسیاری از مسائل و حواشی موجود پیرامون رئیس‌جمهور آمریکا با اهمیت کمتری رویه‌رو شود. در شرایط فعلی مردم آمریکا می‌دانند هر ۲ نامزد مهم در ۲ حزب دموکرات و جمهوری خواه با مسائل مرتبط با فساد مالی و همچنین درگیر بودن اعضای خانواده‌شان با فسادهای اقتصادی رویه‌رو هستند و هر کدام تلاش می‌کنند این موضوع را کم‌اهمیت جلوه دهند، زیرا نامزد حزب مقابل نیز دقیقاً با همین مسائل دست‌وپنجه نرم می‌کند.

در عین حال حزب دموکرات و جمهوری خواه تلاش دارند ثابت کنند نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۲۰ انطور که آنها تصور می‌کردند نبوده است. طرفداران ترامپ معتقدند در این انتخابات تقلب شده و طرفداران بایستن نیز معتقدند ترامپ با ایجاد فضای دوقطبی درگیری سیاسی باعث شد تمام مردم و طرفداران حزب دموکرات بخوبی نتوانند تصمیم‌گیری کنند و آرای بایستن در صورت رقابت دوباره با ترامپ بسیار بیشتر از دفعه قبل خواهد بود. با این حال نگرانی اصلی در بین جامعه‌شناسان و تحلیلگران سیاسی آمریکا این است: ۲ نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری غیر از درگیری با مسائل مرتبط با فساد مالی و اخلاقی، درگیر مسائلی مانند پیروی و ناتوانی جسمی و ذهنی نیز هستند و همین مساله باعث افزایش بی‌اعتمادی‌ها به آمریکا و دولت این کشور خواهد شد. نکته جالب توجه بعدی در سخنرانی‌های انتخاباتی

بایستن و ترامپ این است که در شرایطی که دونالد ترامپ تلاش می‌کند بیشتر صحبت‌های خود را به سمت مسائل مرتبط با سیاست خارجی ببرد، بایستن که ضعف عمده‌ای در این مسائل دارد، تلاش می‌کند تنها به مسائل اقتصادی در درون جامعه آمریکا بپردازد. ترامپ اما بخوبی می‌داند در حوزه سیاست خارجی، بایستن هیچ عملکرد مثبتی نداشته است و درگیر کردن ایالات متحده در جنگ اوکراین، عقب‌نشینی مفتضحانه از افغانستان، درگیری با چین بر سر تایوان و همچنین رویگردانی اعراب منطقه از آمریکا و عادی‌سازی روابط‌شان با تهران، باعث افزایش نارضایتی‌ها از عملکرد دولت ایالات متحده شده است. در مقابل بایستن نیز می‌داند تنها دستاورد ترامپ برای جامعه آمریکا ایجاد فضای دوقطبی سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بوده و بر همین اساس تلاش دارد اقدامات، دستاوردها، فضا سازی‌ها و حتی افرایان او را زیر سؤال برد و تمام مشکلات جامعه آمریکا را ناشی از اعتماد ۴ ساله مردم به او باند.

مسئله جالب توجه دیگر در اعلام نامزدی بایستن برای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ این است که او همچنان تلاش دارد کاملاً هریس را به عنوان معاون خود در این انتخابات اعلام کرده و از طریق او آرای زنان را به خود اختصاص دهد. این در شرایطی است که جامعه آمریکا هنوز نظر خود را جمع به عملکرد معاون فعلی رئیس‌جمهور آمریکا را اعلام نکرده و در عین حال نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد کاملاً هریس تا کنون نتوانسته در مأموریتی که دموکرات‌ها به او داده‌اند موفقیتی کسب کند. در طرف مقابل اما ترامپ هنوز معاون خود را انتخاب نکرده است. بر همین اساس است که رسانه‌ها در حال گمانه‌زنی درباره این فرد هستند. با استعفا (یا برکناری) «تاکر کارلسون» مجری معروف شبکه فاکس نیوز و خروج او از این شبکه برخی افراد گمانه‌هایی را درباره این مساله مطرح می‌کنند که احتمالاً او معاون ترامپ در رقابت‌های انتخاباتی‌اش خواهد بود. این در شرایطی است که عده

طرح گشتاپوی سعید حجاریان برای مردان ایرانی

در دهه ۶۰، صراحتاً به دنبال راه‌اندازی گشتاپو برای تبعید و برخورد خشن با زنان بدحجاب و خانواده‌های آنان بود. به نظر می‌رسد جریان اصلاحات بعد از فتنه ۴۰۱ یا به تعبیر دیگر، فتنه مهسا، به این نتیجه رسیده است باید هرنگ با اقلیت پرسروصدا و ضد‌دین، با نمادهای دینی و اسلامی به وسیله استهزا، تمسخر و بی‌اعتبارسازی، برخورد کند. به تعبیر دیگر، اصلاح‌طلبانی همچون حجاریان، به این نتیجه رسیده‌اند که در فضای فعلی باید افراطی‌گری و تندروی در دستور کار قرار بگیرد و با ترساندن مردم از احکام اسلامی، فضا را برای فشار و امتیازگیری از نظام تسهیل کنند. در عین اینکه یادداشت حجاریان را نمی‌توان فارغ از نگاه سیاسی - حزبی فتنه‌گران ۸۸ مورد

قرار داد و به موازات قانون حجاب، قانون ریش اجباری نوشت. به قول یکی از دوستان، اگر قرار بر ایجاد چنین گشتی باشد، نخستین نفری که باید مورد بازخواست و تعقیب و تعزیر قرار گیرد، سعید بی‌ریش است اما فارغ از استدلال‌های به‌ظاهر دینی‌ای که حجاریان در آخرین یادداشت خود به آنها اشاره کرده است، مفهومی است که از دل جریان به ظاهر اصلاح‌طلب برمی‌خیزد؛ به عبارت دیگر، جریان چپ همواره در مسیر افراط قدم برداشته است؛ از افراط در دهه ۶۰ نسبت به زنان بدحجاب و جوانانی که خلاف میل آقایان پوشش داشتند و با زدن پونز به پیشانی آنها و رنگ‌پاشی به دست افراد آستین‌کوتاه، هوای نفس خود را آرام می‌کردند یا بین دانشجویان پسر و دختر

دیگری «استیو بن» مشاور سابق استراتژیک ترامپ را برای این کار مناسب‌تر می‌دانند. برخی منابع نیز تأکید دارند ترامپ تلاش دارد دخترش را به عنوان معاون خود معرفی کند اما هنوز هیچ‌کدام از این گزینه‌ها به صورت صددرصد نهایی نشده و ترامپ تلاش دارد همچنان از گفت‌وگو و محبوبیت خود برای کنار زدن رقبا در حزب جمهوری خواه استفاده کند. او هم‌اکنون رقابت سنگینی با انتخاباتی‌اش بالاتر از ترامپ خواهد بود.

درگیری‌ها در حزب دموکرات نیز با اعلام نامزدی بایستن به پایان نمی‌رسند. برخی کاندیداهای رقابت با بایستن با آنکه می‌دانند دموکرات‌ها در نهایت ممکن است آنها را برای رقابت با ترامپ در نظر بگیرند اما باز هم به رقابت با بایستن ادامه می‌دهند. یکی از این افراد «رابرت کندی» برادرزاده «جان اف کندی»، رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده است. او تلاش دارد با برگزاری کمپین‌های انتخاباتی و سخنرانی‌های تند و تیز، عملکرد ۲ دولت بایستن و ترامپ در طول ۶ سال گذشته را زیر سؤال برده و انتقادات شدیدی را به آنها وارد کند. کندی قصد دارد با شیوه انتقاد تند به کلیت سیستم سیاسی آمریکا، هم بخشی از طرفداران ترامپ را به سمت کمپین انتخاباتی خود راهنمایی کند و هم به دموکرات‌ها یادآوری کند اگر می‌خواهند آرای بخشی از جمهوری خواهان را نیز با خود همراه داشته باشند باید به او رأی دهند.

در نهایت با اعلام نامزدی بایستن و ترامپ به صورت رسمی، بسیاری از رسانه‌های آمریکایی به این نتیجه رسیدند با وجود تمام موانع، در نهایت این دو بار دیگر در انتخابات سال ۲۰۲۴ با یکدیگر رویه‌رو شده و رقابت خواهند کرد. بحران سال ۲۰۲۰ ظاهراً تمام نشده و دوره دوم درگیری‌ها قرار است از همین امروز آغاز شود.

تحلیل قرار داد، باید به این مساله نیز اشاره شود که ایجاد دوقطبی‌های کاذب همچون درگیر کردن مردم در موضوع بدحجابی و برهنگی و دیگر موضوعات فرهنگی - اجتماعی، در دستور کار این جریان و در هماهنگی کامل با رسانه‌های ضدانقلاب است. به نظر می‌رسد این تلاش‌ها در شرایطی انجام می‌شود که طیف مزبور می‌کوشد ضمن دوقطبی‌سازی درباره مساله حجاب، دامنه آن را تا انتهای تابستان گسترش دهد و از جانب دیگر دانشجویان در دانشگاه‌ها، سوختی سیاسی برای بازسازی، نوسازی و هم‌سازی در بدنه اجتماعی خود برای کنش‌های سیاسی در آستانه انتخابات دوره دوازدهم مجلس شورای اسلامی تدارک ببیند.